[image: ]Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

EXMº SENHORES VEREADORES DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ-ES.

O vereador José Gomes dos Santos, infra-assinado, vereador em pleno exercício de suas funções legislativas, vem mui respeitosamente, requerer a Vossa Excelência, com fundamento no Art. 102, Parágrafo único, combinado com o art. 106, II do Regimento Interno o encaminhamento ao Prefeito Municipal das Indicações ora apresentadas.

INDICAÇÃO Nº       2021

                 Indico ao Exmo. Sr Prefeito Municipal providencie junto a Secretaria responsável a que seja criado pelo município um programa sustentabilidade Ambiental de energia solar para as escolas públicas do município de – Aracruz/ES.

JUSTIFICATIVA

                  As instituições de ensino no Brasil, tanto públicas quanto privadas, têm como foco garantir que os alunos possam aprender, conviver e se desenvolver com qualidade. Para isso, são necessários investimentos no corpo docente, em equipamentos, e na capacitação de todo o time de funcionários, assim como melhorias constantes na infraestrutura dos espaços.
A instalação de energia solar fotovoltaica é uma dessas melhorias, que pode trazer benefícios não só de economia, mas de retorno financeiro e valorização de escolas e universidades pelo país.
 À uma economia real que permite que seja feito investimentos muito importantes , não importa se estamos tratando de uma escola, um colégio ou um grande campus de universidade. A conta de energia sempre é uma questão nessas instituições, que gastam grande parte dos orçamentos mensais apenas arcando com os custos da energia elétrica. Afinal, são lâmpadas, computadores, ar condicionados, televisores, projetores, ventiladores, alto-falantes e outros tantos equipamentos que precisam funcionar todos os dia, às vezes o dia inteiro.
Além de economizar com a conta de energia, instalar placas solares fotovoltaicas nas escolas tem um efeito pedagógico. Ao verem na prática o funcionamento de um sistema de geração de energia limpo, eficaz e eficiente, os alunos percebem que a sustentabilidade não é apenas possível como é financeiramente interessante.
Em outras palavras, o uso inteligente dos recursos traz ganhos em qualidade e finança.
Assim, com a instalação de um sistema de geração próprio, as instituições de ensino passam a economizar consideravelmente com esse custo, podendo chegar a produzir exatamente a energia que consomem mensalmente!
[bookmark: _GoBack]Com essa redução de custos, é possível investir onde realmente importa: modernizar os equipamentos, treinar a equipe, realizar eventos e oferecer mais atividades educativas aos alunos! Do ponto de vista ambiental, a importância da energia solar é por ser gerada sem emitir gases responsáveis pelo efeito estufa, sendo uma energia alternativa, limpa e renovável. ... Além disso, é possível reduzir o consumo de energia elétrica e proteger as gerações futuras.
Diante do exposto, solicitamos em regime de urgência que a referida indicação seja atendida.

Esperando ter demonstrado a real necessidade da presente indicação, subscrevo-me.

Aracruz/ES, 19 de fevereiro de 2019.

Atenciosamente,

JOSÉ GOMES DOS SANTOS
LULA Vereador (DC)
Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

image1.png